suscipiuntur, inanes sunt omnes illi conatus, qui divina misericordia destituuntur, et spes fallaces, quae non unica placati Dei clementia et bonitate nituntur. Si autem Deum placare cupimus, omnem ab illius ecclesia turpitudinem et sordes ut removeamus necesse est; si lethale aliquod vulnus hostibus infligere volumus, certe ut medelam prius vulneribus nostris adhibeamus opus est. Quodsi ferventer et perseveranter fecerimus, in spem magnam indubitataque erigimur, nos posterosve nostros ecclesiam suo splendori restitutam, laetam, florentem atque beatam in Christi Opt. Max. gloriam et laudem aliquando visuros, nobisque longe meliora, tranquilliora et feliciora tempora, quam quae nunc habemus plus quam tragica et exulceratissima, affulsura esse, et denique rem omnem christianam, etiam politicam, iam undique convulsam, pristinae suae dignitati restitutum iri, et nos, in fraterna pace et fidei concordia viventes, omnia optata a coelesti numine consecuturos, remissionem videlicet peccatorum, gratiam, robur et constantiam, liberationem ab omni malo, ac ipsam demum vitam beatam et immortalem, ubi nec fames urget, nec annona premit, nec hostis terret, nec morbus affligit, nec ulla mala excruciant, sed omnia tranquilla, gloriosa, felicia, iucunda et gaudiorum plena sunt. Quam vitam ut assequamur, bonorum omnium largitor sua gratia et benedictione nobis omnibus clementer concedere dignetur. Amen.

Zu dem äußeren Verlaufe der Synode von 1567 ist zu vergleichen die neue Ausgabe der Decreta synodalia dioecesis Augustanae, praesidente rev. et ill. principe ac domino Henrico V., episc. Augustano, anno 1610 promulgata, iussu et auctoritate rev. ac ill. domini Pancratii episc. August. notis additis noviter edita. August. Vindel. 1887. Wir finden da 1. die Vorrede des jetzigen hochw. Bischofs zur neuen Ausgabe dieser Statuten mit Angabe der Gründe zu dieser neuen Ausgabe und der Aufforderung an die Geistlichen, das Buch fleißig zu studiren; 2. in den Prolegomena ein Verzeichniß der Augsburger Synodalstatuten bis 1610 sammt den Gründen für Abhaltung dieser letzteren Synode; 3. das Schreiben des Bischofs Heinrich V. von Knöringen an den Cardinal Paravicini, worin er ihm seinen Entschluß mittheilt, eine Synode abzuhalten; 4. das Schreiben des Papstes Paul V. an den Augsburger Bischof wegen dieser Synode; 5. ein Ablaßbrevé deselben Papstes für die Synode; 6. eine Formel für Bevollmächtigung von Stellvertretern; 7. ein Verzeichniß der zur Synode Geladenen, wenigstens der Zahl nach; 8. die Vorrede des Bischofs Heinrich zur ersten Ausgabe der genannten Statuten; 9. die Vorrede des Bischofs Alexander Sigismund zur neuen Ausgabe, Augsburg, 10. März 1693.